
Jornal Valor --- Página 13 da edição "13/06/2019 1a CAD A" ---- Impressa por CCassiano às 12/06/2019@20:20:51

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 | Valor | A13

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190568

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190568 de interesse da
Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições
de Material de órtese e prótese (enxerto arterial), conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 5682019, até o dia 01/07/2019, às 8h30min (Horário de Brasília–DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 05 de Junho de 2019 - NELSON ANTÔNIO
GRANGEIRO GONÇALVES - PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190064

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190064 de interesse da
Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de Preço para Futuras
e Eventuais Aquisições de Tubos PVC DEFOFO, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 5242019, até o dia 28/06/2019, às 8h30min (Horário de Brasília–DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 04 de Junho de 2019 - JANES VALTER NOBRE
RABELO - PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190449

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190449 de interesse da
Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições
de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº
4492019, até o dia 01/07/2019, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. Procuradoria Geral do Estado, em
Fortaleza, 05 de Junho de 2019 - SIMONE ALENCAR ROCHA - PREGOEIRA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190515

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20190515 de interesse da
Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições
de Material Médico (Agulha de punção femoral e agulha de punção radial), conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 5152019, até o dia 01/07/2019, às 9h30min
(horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br. Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 05 de Junho de 2019 -
NELSON ANTÔNIO GRANGEIRO GONÇALVES - PREGOEIRO.

1º EDITAL DE RETIFICAÇÃO/NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA
LOCAÇÃO DEAPARELHOS DE TERAPIARESPIRATÓRIA, AQUISIÇÃO DE RECARGADE
OXIGÊNIO E MÁSCARAS
DATAE HORALIMITE PARACREDENCIAMENTO NO SITIO DACAIXAATÉ: 01/07/2019 ÀS
08h30
DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 01/07/2019 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 01/07/2019 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 01/07/2019 ÀS 11h Obtenção do Edital:
gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 12 de junho de 2019.
ANTONIO MIGUEL FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Departamento Executivo de Licitações

PREFEITURAMUNICIPALDEARAÇOIABADA SERRA

TERMO DE RETIFICAÇÃO EADITAMENTO

PROCESSOADMINISTRATIVO n° 084/2019

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 46/2019

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Veículos para o Departamento Municipal de Trânsito “DEMUTRAN”,
conforme Termo de Referência contido noAnexo I. Diante do pedido de esclarecimento da empresaABRÃO
REZE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA acolhendo o parecer do Departamento de Trânsito, fica RETI-
FICADO o seguinte: O TERMO RETIFICADO CONSTA NO SITE www.aracoiaba.sp.gov.br. Atendendo
ao disposto no artigo 21 inciso 4º da Lei Federal 8.666/93, fica reabertos os prazos do edital. DATA DA
REALIZAÇÃO: 28/06/2019. HORÁRIO DE INÍCIO DASESSÃO: 09:30 hrs. LOCALDAREALIZAÇÃO
DA SESSÃO: Sala de Reunião – Localizada à Avenida Luane Milanda de Oliveira, nº 600, Bairro Jardim
Salete, Cidade de Araçoiaba da Serra/SP - telefone (15) 3281-7000 – sead@aracoiaba.sp.gov.br. Permane-
cem ratificadas os demais itens do edital; Publique-se e comuniquem-se os interessados. Araçoiaba da Serra,
11 de junho de 2019.

Dirlei Salas Ortega
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA 9/2019
Processo 19.0.000072207-6

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação da Parceria
Público-Privada da Iluminação Pública, torna público que realizará licitação na modalidade
Concorrência nº 9/2019 (Processo 19.0.000072207-6), do tipo MENOR PREÇO, em
conformidade com a Lei Federal n° 11.079, de 30 de dezembro de 2004 (“LEI DE PPP”), Lei
Federal n° 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 (“LEI DE CONCESSÕES)”, Lei Municipal nº 9.875,
de 08 de dezembro de 2005 (“LEI MUNICIPAL DE PPP”), Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1993 (“LEI DE LICITAÇÕES”) e alterações e demais normas aplicáveis para Concessão dos
Serviços de Iluminação Pública no Município, incluindo a implantação, instalação, recuperação,
modernização, melhoramento, eficientização, expansão, operação e a manutenção da Rede
Municipal de Iluminação Pública. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Será realizado no dia
22/08/2019, entre as 9:00 horas e 12:00 horas, na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, situada no
Município de São Paulo, Estado de São Paulo, na Praça Antônio Prado, 48, Centro, CEP
01010-901. SESSÃO PÚBLICA PARA O LEILÃO: Será realizada no dia 29/08/2019 às 10:00
horas (horário de Brasília), na sede da B3 S.A - Brasil, Bolsa, Balcão, situada no Município de
São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, nº 275 – Centro, CEP 01013-001.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Central de Licitações”, submenu “Licitações”,
modalidade “Concorrências”.
JOSE OTAVIO FERREIRA FERRAZ, Presidente da Comissão Especial de Licitação.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COMUNICADO
Processo: 1266567/2019
Interessado: Coordenadoria Geral de Administração - CGA
Assunto: Registro de Preços para Aquisição Futura e Eventual de Acessórios de Bomba de
Insulina, para Atendimento às Demandas Judiciais e Processos Administrativos.
PERP 48/2019 - Oferta de Compra 090102000012019OC00237
Comunicamos que por um lapso o Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2019 - Oferta de
Compra 090102000012019OC00237, que objetiva o Registro de Preços para Aquisição
Futura e Eventual de Acessórios de Bomba de Insulina, para Atendimento às Demandas
Judiciais e Processos Administrativos, foi publicado no D.O.E. de 07/06/2019, seção I,
Pág. 115/116, com divergência nos Anexos I e II em relação a oferta de compra.
Neste sentido, fica transferida a data de abertura da sessão pública para o dia 28/06/2019,
às 10:00 horas.
Desta forma, a data do início do prazo de envio da Proposta Eletrônica fica alterada para
o dia 14/06/2019, podendo os interessados em participar do certame, acessar o site
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.
O presente Comunicado e o Edital Retificado encontram-se disponíveis no site
www.e-negociospublicos.com.br no campo “Retificação”, e na Av. Dr. Enéas de Carvalho
Aguiar nº 188 - 2º andar, Jardim América - SP - Capital, no horário das 09:00 às 16:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ARSER – N.º 080/2019/ UASG

N° 926703
Processo nº: 6700.0018751/2019.

Objeto: Formalização de ARP para futura aquisição de produtos de limpeza e
higienização.
Total de Itens Licitados: 55.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 17/06/2019 de 08h00 às 12h00 e
de 13h às 17h30.
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, n.º 71, Centro,
Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital
ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/
Entrega das Propostas: A partir de 17/06/2019 às 08h00 no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 26/06/2019 às 10h no site
http://www.comprasnet.gov.br/

Maceió/AL, 12 de junho de 2019.
Edsângela Gabriel Peixoto Bezerra

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 01/2019

REAGENDAMENTO
A Comissão Especial de Licitações – CEL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
- SEMINFRA torna público para conhecimento da sociedade e demais interessados
que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e suas alterações o reagendamento
do certame licitatório na modalidade a seguir: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL Nº 01/2019, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução
indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de
empresa/consórcio no ramo da construção civil para execução de obras do sistema
de esgotamento sanitário, terraplanagem, drenagem de águas pluviais,
pavimentação, acessibilidade e sinalização de vias, nos bairros de Guaxuma, Garça
Torta, Riacho Doce e Ipioca em Maceió/AL Data: 31/07/2019, às 09h00. Local: sala
da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió,
situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas
interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o sítio oficial da
Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió, 12 de junho de 2019.
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO

Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E D I TAL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITALDAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE
MEDICINAUNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (HCFMUSP)

DIVISÃO DE MATERIAL - NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA (NILO)
Encontra-se aberto pelo HCFMUSP, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0681/19,
Processo Administrativo nº 981067/19 Oferta de Compra 092301090572018OC00676 para a
constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP, tipo menor preço, para aquisição de fentanila
(citrato); diacereina; oxcarbazepina; fração fosfolipidica de pulmão porcino; metilfenidato
(cloridrato), cuja sessão será realizada no dia 27/06/2019 às 09:00 horas, no endereço eletrônico
www.bec.sp.gov.br. O edital na íntegra estará disponível no(s) endereço(s) eletrônico(s) www.bec.
sp.gov.br – opção “edital” e www.imprensoficial.com.br opção “e-negociospublicos” ou, em versão
impressa, no Expediente do NILO,2º andar do prédio da Administração, na Rua Dr. Ovídio Pires de
Campos, 225, Cerqueira César, São Paulo-SP das 08:00 às 16:00 horas, no valor de R$ 10,00 (dez
reais), a partir do dia 12/06/2019. PREGOEIRO DESIGNADO: RENATA INÁCIO DA SILVA
E SUPLENTES.

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ 06.981.180/0001-16 - Nº 530-G13348 -
Transformador Aéreo Distribuição. Abertura da sessão pública 27/06/19, às 10 horas - Envio de
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 9h30 da data de abertura da sessão. Edital disponível,
gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de
Material.

ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 61.695.227/0001-93 - NIRE 35.300.050.274

Ata da Reunião do Conselho de Administração Realizada em 13 de Maio de 2019
1. Data, Hora e LocaL: Em 13 de maio de 2019, às 14h30, na sede da Eletropaulo Metropolitana
Eletricidade de São Paulo S.A. (“Companhia” ou “Emissora”), na Avenida Dr. Marcos Penteado de
Ulhôa Rodrigues, 939, 7º andar, Torre II do Condomínio Castelo Branco Office Park, Bairro Sítio
Tamboré, no Município de Barueri, Estado de São Paulo, CEP 06460-040. 2. Convocação e
Presença: Convocação realizada nos termos do Estatuto Social da Companhia, estando presentes
os Srs. Antonio Basílio Pires de Carvalho e Albuquerque, Bernardino Jesus de Brito, Britaldo Pedrosa
Soares, Guilherme Gomes Lencastre, Hélio Lima Magalhães e Marcia Sandra Roque Vieira Silva.
Os Srs. Antonio Basílio Pires de Carvalho e Albuquerque, Guilherme Gomes Lencastre e Marcia
Sandra Roque Vieira Silva participaram da reunião via videoconferência. O Sr. Hélio Lima Magalhães
participou da reunião via conferência-telefônica. 3. Mesa: Sr. Britaldo Pedrosa Soares, na qualidade
de Presidente; e Sra. Andrea Leandro Valenzuela, na qualidade de Secretária. 4. Ordem do Dia:
Deliberar sobre (i) a contratação de derivativo (na modalidade de swap) pela Companhia, junto a
instituições financeiras, relacionados à variação das taxas de juros da 2ª (segunda) série e/ou da
3ª (terceira) série da 24ª (vigésima quarta) emissão de debêntures simples, não conversíveis em
ações, em até 3 (três) séries, da espécie quirografária, no valor de até R$ 800.000.000,00 (oitocentos
milhões de reais) (“Debêntures”); e (ii) a delegação de poderes à Diretoria da Companhia, para
tomar, direta ou indiretamente, por meio de procuradores, todas as providências e assinar todos os
documentos necessários à formalização e contratação do derivativo. 5. Deliberações: Abertos os
trabalhos, verificado o quórum de presença e validamente instalada a presente reunião, os membros
do Conselho de Administração da Companhia deliberaram, por unanimidade de votos, e sem
quaisquer restrições: (i) Aprovar a contratação de operação de derivativo (na modalidade de swap)
pela Companhia, junto a instituições financeiras, relacionado à variação das taxas de juros da
2ª (segunda) série e/ou da 3ª (terceira) série da 24ª (vigésima quarta) emissão de Debêntures.
(ii) Aprovar a delegação de poderes à Diretoria da Companhia, para tomar, direta ou indiretamente,
por meio de procuradores, todas as providências e assinar todos os documentos necessários à
formalização e contratação do derivativo, inclusive, mas não se limitando a (a) a contratação de uma
ou mais instituições financeiras autorizadas a operar derivativos; e (b) a discussão, negociação,
definição dos termos do contrato de derivativo, bem como a celebração, pela Companhia, do contrato
de derivativo, seus eventuais aditamentos, bem como da prática de todos os atos necessários à
efetivação contração do derivativo. 6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu
a reunião por encerrada, sendo lavrada a presente ata na forma de sumário, a qual foi lida, achada
conforme e assinada por todos os membros do Conselho de Administração presentes. Assinatura:
Mesa: Britaldo Pedrosa Soares - Presidente; Andrea Leandro Valenzuela - Secretária. Membros do
Conselho de Administração: Antonio Basílio Pires de Carvalho e Albuquerque, Bernardino Jesus
de Brito, Britaldo Pedrosa Soares, Guilherme Gomes Lencastre, Hélio Lima Magalhães e Marcia
Sandra Roque Vieira Silva. Barueri, 13 de maio de 2019. Certifico que a presente é cópia fiel do
original lavrado em livro próprio. Andrea Leandro Valenzuela - Secretária. JUCESP nº 299.343/19-4
em 06/06/2019. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.


